ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /QĐ-UBND     Cần Thơ, ngày       tháng         năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt danh sách ấp, khu vực vùng đồng bào dân tộc thiểu số,

ấp, khu vực đặc biệt khó khăn; xã, phường vùng đồng bào dân tộc thiểu số,

 xã khu vực I, II, III trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2026 - 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền của chính

quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo;

Căn cứ Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2025 của

Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2026-2030;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Tờ trình số 03/TTr-

SDTTG ngày 09 tháng 01 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

1. Phê duyệt danh sách 406 ấp, khu vực vùng đồng bào dân tộc thiểu số,

164 ấp, khu vực đặc biệt khó khăn trên địa bàn 56 xã, phường (gọi chung là xã)

giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

(Chi tiết theo phụ lục I đính kèm).

2. Phê duyệt danh sách 38 xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số; trong đó có

08 xã khu vực I, 11 xã khu vực II, 19 xã khu vực III giai đoạn 2026 - 2030 trên

địa bàn thành phố Cần Thơ.

(Chi tiết theo phụ lục II đính kèm).

Điều 2. Danh sách ấp, khu vực vùng đồng bào dân tộc thiểu số; ấp đặc biệt

khó khăn; xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số; xã khu vực I, II, III được phê duyệt

tại Quyết định này là cơ sở để xác định địa bàn thực hiện các chính sách dân tộc,

chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và các chính sách khác có liên quan áp dụng trong giai đoạn 2026 - 2030 trên

địa bàn thành phố Cần Thơ.

Điều 3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có sự chia tách, sáp nhập

ấp, khu vực, xã, phường hoặc yêu cầu của cấp có thẩm quyền, việc rà soát, xác

định và phân định được thực hiện theo quy định tại khoản 6 Điều 10 Nghị định số

272/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ.

2

Điều 4. Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Dân

tộc và Tôn giáo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, Thủ trưởng cơ quan, đơn

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo;

- VP. QGDTTMN (Bộ DTTG);

- TT. TU, HĐND TP;

- CT, PCT. UBND TP;

- UBMTTQVN TP;

- Sở, ban, ngành TP;

- Sở DTTG (2b);

- UBND các xã, phường;

- VP. UBND TP (2C, 3C);

- Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, TT.

Ơ

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khởi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T22:50:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thị Xuân Diện<xuandien@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T09:37:15+0700
	Cần Thơ
	Nguyễn Văn Khởi<vankhoi@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T13:50:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T13:51:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T13:51:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T13:51:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!